
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 

 

Codice A1008E 

D.D. 5 marzo 2024, n. 95 

Compensi spettanti al personale addetto agli uffici di comunicazione della Giunta regionale. 

Impegno della somma di euro 6.000,00 o.f.c.i., sul capitolo 108028/2024, a favore del dott. Filippo 

Tealdi. 

 

 

ATTO DD 95/A1008E/2024 DEL 05/03/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1008E - Organizzazione 

 

 
OGGETTO: Compensi spettanti al personale addetto agli uffici di comunicazione della Giunta 

regionale. Impegno della somma di euro 6.000,00 o.f.c.i., sul capitolo 108028/2024, a 
favore del dott. Filippo Tealdi. 
 

Vista la legge regionale n. 39 del 01 dicembre 1998 “Norme sull'organizzazione degli uffici di 
comunicazione e sull'ordinamento del personale assegnato”; 
 
Vista la D.G.R. n. 5-196 del 09.08.2019 avente per oggetto: “Disposizioni per il riconoscimento e 
liquidazione dei compensi spettanti al personale addetto agli Uffici di Comunicazione della Giunta 
regionale” con la quale la Giunta regionale ha definito l’iter procedurale connesso alla fase della 
liquidazione dei compensi spettanti ai titolari di contratti di collaborazione autonoma, 
demandando agli uffici regionali, entro i limiti del relativo stanziamento di competenza e delle 
assegnazioni di bilancio, l’iscrizione contabile degli impegni assunti;  
 
vista la richiesta del 28/02/2024 con la quale l’Assessore alla Sanità, Livelli essenziali di assistenza, 
Edilizia sanitaria chiede l’attivazione di un contratto di collaborazione autonoma, con decorrenza 
dalla data indicata nel medesimo e fino alla permanenza in carico dell’Assessore, per avvalersi 
della professionalità del dott. Filippo TEALDI, per il potenziamento dei contatti con le 
associazioni, gli enti gestori, gli amministratori locali, gli utenti del servizio sanitario e la gestione 
della relazione e della comunicazione nel territorio, sia a livello top-down (come viene ricevuta la 
comunicazione dal territorio, a livello informativo) sia a livello bottom-up (quali risposte sono 



 

necessarie ai cittadini). La collaborazione ha come obiettivo quello di migliorare la comunicazione 
rivolta ai cittadini, utenti e gruppi di interesse in materia socio-sanitaria; 
 
visto il capitolo n. 108028/2024 denominato “Incarichi di lavoro autonomo per uffici di 
comunicazione” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio provvisorio 2024 (fondi regionali - 
spese obbligatorie), che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
ritenuto necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 108028/2024 denominato “Incarichi di 
lavoro autonomo per uffici di comunicazione” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
esercizio provvisorio 2024 la somma complessiva non ricorrente di euro 6.000,00, (spesa non 
ricorrente – commerciale - fondi freschi) oneri fiscali e contributivi inclusi, a favore del dott. 
Filippo Tealdi. (codice beneficiario 385900); 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, che 
costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
all’esercizio in cui vengono a scadenza, la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024;  
 
dato, altresì, atto dell’inesistenza di oneri impliciti di bilancio, dell’esclusione dall’obbligo di 
tracciabilità di cui alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e che il CIG non è richiesto, trattandosi di 
incarico di collaborazione;  
 
attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso; 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge Regionale 11 aprile 2001, n.7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., con particolare riferimento al 



 

principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2.10.2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale".; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024".; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n.12-8082/2024/XI del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 19 
dicembre 2023"; 

 
 

DETERMINA 

 
di impegnare sul capitolo di spesa n. 108028/2024 denominato “Incarichi di lavoro autonomo per 
uffici di comunicazione” del bilancio gestionale provvisorio 2024 la somma complessiva non 
ricorrente di euro 6.000,00, comprensiva delle ritenute e imposte di legge, a favore del dott. Filippo 
Tealdi. (codice beneficiario 385900), (i cui dati sono riportati nell’allegato A alla presente 
determinazione per farne parte integrante, di cui si omette la pubblicazione), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A - Elenco registrazioni contabili” parte 



 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di attestare che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato;  
 
di attestare che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti di cui alla L.R. 19 dicembre 2023, n. 35 
“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni 
finanziarie”; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, la stessa è soggetta a pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1008E - Organizzazione) 
Firmato digitalmente da Andrea De Leo 

 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 95/A1008E/2024  DEL 05/03/2024

Impegno N.: 2024/7332
Descrizione: INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO STRUTTURA POLITICA
Importo (€): 6.000,00
Cap.: 108028 / 2024 - INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO PER UFFICI DI COMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Incarichi collaborazione
Soggetto: Cod. 385900
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane


